
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

47
Serie Ordinaria - Martedì 22 novembre 2016

Anno XLVI – N. 296 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 18 novembre 2016 - n. 11877
Prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie anno 2016 - 8° provvedimento                                                                   2

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente struttura 18 novembre 2016 - n. 11875
Proroga termini dell’avviso pubblico per la assegnazione della Dote Scuola 2016/2017 - componente merito                                 3

Decreto dirigente struttura 18 novembre 2016 - n. 11882
Avviso pubblico per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca (art  45 d lgs  81/2015) - proroga dei termini per la pre-
sentazione della domanda di finanziamento                                                                                                                          4

Decreto dirigente struttura 18 novembre 2016 - n. 11895
Approvazione della graduatoria dei progetti presentati a valere sull’avviso pubblico per la «Formazione insegnanti gene-
razione Web Lombardia per l’anno scolastico 2016/2017» a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica 
nella didattica di cui al decreto dirigenziale n  7311 del 26 luglio 2016                                                                                       5

D.G. Agricoltura
Decreto dirigente unità organizzativa 15 novembre 2016 - n. 11652
Autorizzazione della ditta Mactre di Mazzali Giuseppe e C  s n c  con sede legale in Pegognaga (MN), all’effettuazione 
del controllo funzionale e la taratura delle macchine per la distribuzione dei prodotti fitosanitari ai sensi della d g r  6 mar-
zo 2015 - n  X/3233                                                                                                                                                              9

D.G. Sicurezza, protezione civile e immigrazione
Decreto Assessore regionale 18 novembre 2016 - n. 531
Direzione generale Sicurezza, protezione civile e immigrazione - Aggiornamento della composizione della Consulta Regio-
nale del Volontariato di Protezione Civile a seguito della designazione dei rappresentanti da parte dei Consigli Direttivi dei 
comitati di coordinamento del volontariato, eletti nel 2016                                                                                                      10

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 8 novembre 2016 - n. X/5781
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2016-2018, a seguito dell’approvazione 
della l r  n  25 del 7 ottobre 2016 «Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo»                                                     12

mailto:burl@regione.lombardia.it


D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 18 novembre 2016 - n. 11877
Prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie 
anno 2016 - 8° provvedimento

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA

Vista la legge regionale 30 dicembre 2015, n  43 «Legge di Sta-
bilità 2016»; 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2015, n  44 «Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 
2016/2018 a legislazione vigente»;

Vista la d g r  29 dicembre 2015 n  X/4709 «Approvazione Do-
cumento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsio-
ne 2016-2018 - Piano di alienazione e valorizzazione degli immo-
bili regionali per l’anno 2016 - Programma triennale delle opere 
pubbliche 2016-2018 - Programmi annuali di attività degli enti, 
aziende dipendenti e società in house - piano - Prospetti per il 
consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti di-
pendenti - Piano studi e ricerche 2016-2018»;

Vista la legge regionale dell’8  agosto  2016, n   22 «Assesta-
mento al bilancio 2016/2018 - I provvedimento di variazione con 
modifiche di leggi regionali»;

Vista la d g r  5541del 2 agosto 2016 Approvazione integrazio-
ne alla d g r  n  X/4709 del 29 dicembre2015 «Documento tecni-
co di accompagnamento al «Bilancio di previsione 2016-2018 
Prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio regionale 
e degli enti dipendenti - Prospetti di raccordo degli enti, aziende 
dipendenti e società in house - Piano studi e ricerche 2016-2018 
- Piano delle alienazioni  2016» a seguito della l c r  n   124 del 
27 luglio 2016 «Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 - I provvedimento di variazione con modifiche di leggi 
regionali»;

Visto il decreto del Segretario generale n   7814 del 4  ago-
sto  2016 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2016-
2018 a seguito dell’«Assestamento al bilancio 2016-2018 - I prov-
vedimento di variazione con modifiche di leggi regionali», 
approvato con l c r  n  124 del 27 luglio 2016 »;

Visto l’art 48 del d lgs   118/2011 «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali ed i loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della l  42/2009» e successivo d lgs  126/2014 «Di-
sposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giu-
gno 2011 n  118» che disciplina le fattispecie e modalità di utiliz-
zo dei fondi di riserva iscritti a bilancio;

Vista la d g r  X/5688 del 17 ottobre 2016 «D l  n   66/2014, 
art  45 - autorizzazione all’espletamento delle operazioni di riac-
quisto del bond Lombardia, codice ISIN US541624AA07 e accor-
do organizzativo con le regioni Abruzzo, Liguria e Marche» con 
la quale si è:

1) autorizzato il riacquisto del Bond Lombardia, Codice ISIN 
US541624AA07, nel rispetto dei parametri di convenienza 
economica di cui alla normativa vigente;

2) autorizzato per le operazioni correlate al riacquisto del 
Bond Lombardia l’adesione all’accordo organizzativo con 
Regione Marche, Abruzzo e Liguria al fine di demandare a 
Regione Marche le procedure per l’affidamento dell’assi-
stenza legale e per l’affidamento delle funzioni di consu-
lente finanziario;

3) delegato il Direttore Centrale della Direzione Program-
mazione Finanza e Controllo di Gestione della Presiden-
za all’adozione di tutti gli atti necessari all’esecuzione 
dell’operazione;

Considerato che l’operazione di riacquisto comporta la ne-
cessità di corrispondere agli obbligazionisti che aderiscono 
all’offerta di riacquisto il rateo interessi maturato dal 25  otto-
bre 2016 (data di pagamento semestrale degli interessi) alla da-
ta di conclusione dell’operazione di rinegoziazione;

Considerata, per quanto sopra, la necessità di integrare 
la dotazione finanziaria di competenza e cassa del capitolo 
50 01 107 7913 «Interessi passivi su Bond Lombardia» per l’impor-
to di € 2 600 000,00 per l’esercizio 2016;

Accertato che il suddetto capitolo è classificato nel bilancio 
di previsione per l’esercizio 2016 tra le spese a carattere obbli-
gatorio, e che pertanto, possono essere integrati tramite il prelie-

vo dal cap  537 «Fondo di riserva per le spese obbligatorie» che 
presenta la necessaria dotazione finanziaria di competenza 
mentre per la cassa si farà fronte con prelievo dal capitolo 736 
«Fondo di riserva del bilancio di cassa»;

Verificato che la spesa da imputare sulla gestione 2016 è 
esigibile nella stessa gestione in linea con le prescrizioni dei 
nuovi principi contabili previsti dell’armonizzazione ai sensi del 
d lgs  118/2011;

Considerato che tale operazione non altera l’equilibrio di par-
te corrente del bilancio 2016; 

Vista la classificazione economico funzionale del capitolo 
richiamato:

Missione: 20 Fondi e accantonamenti 
Programma: 01 Fondo di riserva 
Titolo: 1 Spese correnti 
Macroaggregato: 110  Altre spese correnti

Visto il decreto del Segretario generale della Presidenza del 
20 maggio 2016, n  4517 contenente la definizione e l’articola-
zione delle strutture organizzative dirigenziali oggetto di rimodu-
lazione delle direzioni ed aree;

Visti i provvedimenti organizzativi della X legislatura;
Visto in particolare il VII Provvedimento Organizzativo 2016 

della X Legislatura adottato con la d g r  n   5227 del 31 mag-
gio 2016 che ha definito gli assetti organizzativi della Giunta re-
gionale conferendo l’incarico di dirigente dell’Unità Organizzati-
va «Programmazione e gestione finanziaria» alla Dott ssa Marelli 
Elide Maria;

Richiamata la l r  31 marzo 1978, n  34 e s m i  che detta «Nor-
me sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della regione» ed il r r  2 aprile 2001, n  1 «Regolamen-
to di contabilità della Giunta regionale» per quanto compatibili 
con le norme di cui al citato decreto legislativo n  118/2011; 

DECRETA
1  di prelevare la somma di € 2 600 000,00 dalla dotazione di 

competenza del cap  000537 «Fondo di riserva per le spese ob-
bligatorie» e di € 2 600 00000 di cassa dal cap 000736 «Fondo di 
riserva del bilancio di cassa», per integrare la dotazione

• Di competenza e cassa del capitolo 50 01 107 7913 «IN-
TERESSI PASSIVI SU BOND LOMBARDIA» per l’importo di 
€ 2 600 000,00 per l’esercizio 2016;

2  di pubblicare copia del presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia 

Il dirigente 
Elide Maria Marelli



D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 3 –

D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11875
Proroga termini dell’avviso pubblico per la assegnazione 
della Dote Scuola 2016/2017 - componente merito

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE
 PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO
Richiamato il decreto n  10534 del 24 ottobre 2016, con cui 

è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 
domande a favore degli studenti meritevoli lombardi, dalle ore 
12,00 del 26 ottobre 2016 alle ore 17,00 del 21 novembre 2016;

Considerata l’opportunità di favorire la adesione al provvedi-
mento da parte del più largo numero di famiglie lombarde di 
studenti meritevoli e, pertanto, di prorogare il termine di scaden-
za del citato avviso pubblico al 24 novembre 2016 ore 17,00;

Vista la l r  6 agosto 2007, n  19, «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia»;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale 
e in particolare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) del-
la X Legislatura, di cui alla d c r  n  X/78 del 9 luglio 2013 ed il 
«Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la programmazione 
delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro e del 
sistema universitario lombardo», approvato con d c r  7 febbraio 
2012, n  IX/365;

Visti:

• la d g r  18 febbraio 2015, n  X/3143, «Programmazione del 
sistema dote per i servizi di istruzione e formazione professio-
nale per l’anno scolastico e formativo 2015/2016»;

• la d g r  31  luglio 2015, n  X/3942, «Approvazione dei criteri 
per la raccolta e selezione di progetti di apprendimento 
esperienziale a favore degli studenti meritevoli lombardi, da 
inserire nel catalogo regionale di dote scuola - componen-
te merito a s  2015/2016»;

• la l r  n   34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità regionale e la legge 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

• la l r  7 luglio 2008, n  20, «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

• la d g r  20 marzo 2013, n  3, «Costituzione delle Direzioni Ge-
nerali, incarichi e altre disposizioni organizzative - I Provvedi-
mento organizzativo - X Legislatura»;

• la d g r  29 aprile 2013, n  87, «II Provvedimento Organizzativo 
2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della 
Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali e succes-
sive modifiche e integrazioni;

• il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2013, n  7110, 
«Individuazione delle Strutture Organizzative e delle relative 
competenze ed aree delle attività delle Direzioni della Giun-
ta regionale - X Legislatura»;

• il d d g  del 12  gennaio  2015, n   45, di assegnazione del-
le risorse finanziarie del bilancio pluriennale 2015/2017 ai 
dirigenti delle Unità Organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

DECRETA
1  di disporre, per motivazioni di cui in premessa, la proroga 

del termine per la presentazione di domande a favore degli stu-
denti meritevoli lombardi di cui al decreto n  10534 del 24 otto-
bre 2016 Dote scuola - componente merito - a s  2015/2016, alle 
ore 17 00 del 24 novembre 2016;

2  di dare atto che rimangono invariate tutte le altre di-
sposizioni dell’avviso pubblico di cui al decreto n   10534 del 
24 ottobre 2016;

3  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della 
D G  Istruzione, Formazione e Lavoro all’indirizzo: www istruzione 
regione lombardia it 

Il dirigente
Paolo Diana

http://www.istruzione.regione.lombardia.it
http://www.istruzione.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11882
Avviso pubblico per l’apprendistato di alta formazione e di 
ricerca (art.  45 d.lgs.  81/2015) - proroga dei termini per la 
presentazione della domanda di finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

Visto il d d s  n   7400 del 27 luglio 2016 «Avviso pubblico 
per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca (Art   45 
d lgs  81/2015)» che approva l’offerta di formazione per appren-
disti in Alta Formazione in Regione Lombardia;

Atteso che il suddetto Avviso prevede:

• il finanziamento di progetti formativi, tramite la presentazio-
ne di domande di contributo da inviare tramite il sistema 
informativo SIAGE, secondo la modalità a sportello aperto 
e sino ad esaurimento della dotazione di risorse disponibili, 
entro le ore 17:00 del 18 novembre 2016;

• uno stanziamento complessivo di Euro 2 000 000,00 ;
Viste le richieste di proroga dei termini di presentazione delle 

proposte progettuali presentate da:

• AEF Lombardia - Associazione Coordinamento degli Enti di 
Formazione Professionale del 16 novembre 2016 prot  n  07 
– protocollo Regione Lombardia del 17  novembre  2016 - 
E1 2016 0540607 relativamente ai percorsi ITS;

• Università degli Studi di Milano del 18  novembre  2016 
- protocollo Regione Lombardia del 18  novembre  2016 - 
E1 2016 0541965;

Preso atto che alla data del 17 novembre 2016 sono pervenu-
te proposte progettuali per un valore di circa Euro 1 300 000,00

Ritenuto opportuno, in considerazione della disponibilità fi-
nanziaria attualmente presente di circa Euro 700 000,00, di pro-
rogare il termine per la presentazione delle proposte progettuali 
al 23 novembre 2016 ore 17:00, tempo utile per consentire Regio-
ne Lombardia ad effettuare le opportune registrazioni contabili 
entro l’esercizio finanziario 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini procedurali previsti dalla l  241/1990;

Vista la l r  n  20 del 7 luglio 2008, «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi relativi alla X Legislatura regionale;

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura e precisamente: la d g r  
del 29 aprile 2013, n  87 «II Provvedimento organizzativo 2013», 
con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta re-
gionale con i relativi incarichi dirigenziali, il decreto del Segreta-
rio Generale n  7110 del 25 luglio 2013 e dalla successiva d g r  
del 29 aprile 2016 n  5112 «IV Provvedimento organizzativo 2016;

DECRETA
1  di prorogare al 23  novembre  2016 alle ore  17:00 il termi-

ne ultimo per la presentazione, secondo le modalità previste 
dall’avviso, delle proposte progettuali, relative all’apprendistato 
di alta formazione e di ricerca (art  45 d lgs  81/2015) di cui al 
dds n  7400 del 27 luglio 2016;

2  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web della Dire-
zione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro 

Il dirigente
Alessandro Corno



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 5 –

D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11895
Approvazione della graduatoria dei progetti presentati a 
valere sull’avviso pubblico per la «Formazione insegnanti 
generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2016/2017» 
a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica 
nella didattica di cui al decreto dirigenziale n.  7311 del 
26 luglio 2016

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE  
E STRUMENTI PER LA QUALITÀ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Vista la l r  6 agosto 2007, n  19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia», modificata 
e integrata dalla l r  5 ottobre 2015, n  30 e, in particolare, l’artico-
lo 29 che prevede che la Regione:

 − valorizzi l’innovazione didattica e tecnologica per la qualifi-
cazione del sistema di istruzione e formazione;

 − promuova le attività di qualificazione del personale dell’i-
struzione e formazione professionale e, nel rispetto delle 
competenze dello Stato, le attività di qualificazione del per-
sonale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

 − promuova e valorizzi progetti di ricerca didattica e di inno-
vazione pedagogica, fondati su esperienze concrete rea-
lizzate da docenti e altri operatori in ambito scolastico ed 
extra scolastico;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale e, 
in particolare, il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della 
X legislatura, di cui alla d c r  n  X/78 del 9 luglio 2013, che punta 
a sviluppare tutti i presupposti affinché il sistema educativo risulti 
sempre più adeguato e attuale rispetto alle prioritarie esigenze 
educative e formative anche nelle modalità innovative richieste 
dal momento e dal contesto;

Vista la d g r  n  X/5415 del 18 luglio 2016 «Approvazione del-
le Linee guida per l’azione denominata «Formazione insegnanti 
generazione Web Lombardia per gli anni scolastici 2016/2017 
e 2017/2018» a sostegno delle politiche integrate di innovazio-
ne tecnologica nella didattica», con la quale sono state messe 
a disposizione risorse per offrire ai docenti di tutte le scuole del 
sistema educativo lombardo l’opportunità di usufruire di attività 
di formazione, che consentano loro un più efficace utilizzo delle 
nuove tecnologie digitali in contesti educativi e didattici;

Richiamati:
 − il d d s  n  7311 del 26 luglio 2016 con cui è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la «Formazione Insegnanti Generazio-
ne Web Lombardia per l’anno scolastico 2016/2017» a so-
stegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica 
nella didattica;

 − il d d s  n  9173 del 21 settembre 2016 con il quale è stato 
prorogato il termine di presentazione delle domande di ac-
cesso ai contributi alle ore 17 00 del giorno 13 ottobre 2016 
per consentire una più ampia partecipazione all’iniziativa 
e per permettere ai soggetti interessati di completare la 
costituzione delle reti di partenariato tra istituzioni scolasti-
che e/o formative della Lombardia, avendo rilevato che a 
pochi giorni dallo scadere del termine non erano state pre-
sentate domande di accesso ai contributi;

Dato atto che le risorse regionali disponibili per l’avviso in 
argomento sono pari a euro 700 000,00 e trovano copertura 
a valere sui capitoli di spesa 4 02 104 10134 - 4 02 104 10136 - 
4 02 104 10137 - 4 02 104 11734 del bilancio regionale - esercizio 
finanziario 2016; 

Atteso che entro la scadenza prevista per la presentazione 
delle domande (ore 17:00 del 13 ottobre 2016) sono pervenute, 
tramite procedura informatica, n  26 candidature, di cui all’Alle-
gato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Rilevato che il Nucleo di Valutazione, costituito d d u o  10689 
del 26 ottobre 2016 e incaricato dell’istruttoria e della valutazio-
ne dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico per la 
realizzazione dell’iniziativa «Formazione Insegnanti Generazione 
Web Lombardia per l’anno scolastico 2016/2017», ha:

 − verificato per ciascun progetto la sussistenza dei requisiti di 
ammissibilità formale previsti dall’avviso, non ammettendo 
alla successiva valutazione di merito il progetto «ICT - Im-
parare con Consapevolezza le Tecnologie» identificato al 
n  26 - ID pratica 277650 presentato dal capofila ITI L  DA 
VINCI, in quanto non soddisfa i requisiti formali previsti al 
punto 6  «Termini e modalità di presentazione delle candi-
dature» dell’avviso pubblico approvato con d d s  n  7311 
del 26 luglio 2016;

 − effettuato, entro i termini e sulla base dei criteri qualitativi 
previsti dall’avviso, la valutazione di merito sui progetti rite-

nuti ammissibili e attribuito un punteggio complessivo alle 
25 proposte progettuali esaminate, con relativo importo 
del contributo assegnabile, come da Allegato B, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto:
 − di procedere all’approvazione delle risultanze dell’attività 
effettuata dal Nucleo di valutazione e, conseguentemente, 
all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi e finan-
ziabili, con il relativo contributo ammesso al finanziamento, 
di cui al richiamato Allegato B, verificando che la somma 
dei progetti dichiarati ammessi e finanziabili risulta essere 
pari a € 584 372,90= e, pertanto, rientra nell’ammontare 
delle risorse disponibili per il richiamato Avviso;

 − di impegnare a favore dei beneficiari, proponenti i pro-
getti indicati nell’Allegato B, la somma complessiva di a 
€ 584 372,90= che trova copertura a valere sui capitoli di 
spesa 4 02 104 10134 - 4 02 104 10136 - 4 02 104 10137 - 
4 02 104 11734 del bilancio regionale – esercizio finanziario 
2016;

Ritenuto altresì di demandare a successivi provvedimenti del 
competente Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti 
per la Qualità del Sistema Educativo» l’adozione dei relativi atti 
liquidazione delle risorse, secondo le disposizioni contenute nel 
decreto di approvazione dell’Avviso in oggetto e, precisamente, 
con le seguenti modalità:

 − alle istituzioni scolastiche, di natura giuridica di diritto pub-
blico, all’atto della comunicazione di avvio del progetto/
percorso formativo;

 − alle istituzioni scolastiche e formative di natura giuridica di 
diritto privato, all’atto della comunicazione di avvio del pro-
getto/percorso formativo e a seguito di presentazione di 
apposita fidejussione a garanzia del contributo assegnato, 
come dichiarato in sede di presentazione della domanda 
di accesso ai contributi;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislati-
vo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 
del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile ap-
plicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2016;

Visti:
 − la l r  n  34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la l r  n  37 del 23 dicem-
bre 2014 «Bilancio di previsione 2015-2017;

 − la l r  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale»;

 − i provvedimenti organizzativi della X legislatura e, in parti-
colare: la d g r  del 20 marzo 2013, n  3, «Costituzione delle 
Direzioni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative 
- I Provvedimento organizzativo - X Legislatura», la d g r  del 
29 aprile 2013, n  87 «II Provvedimento organizzativo 2013», 
con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giun-
ta regionale con i relativi incarichi dirigenziali, il decreto del 
Segretario generale del 25 luglio 2013, n  7110 «Individua-
zione delle Strutture Organizzative e delle relative compe-
tenze ed aree delle attività delle Direzioni della Giunta re-
gionale - X Legislatura»;



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 6 – Bollettino Ufficiale

 − la nota del 19 gennaio 2016 prot  E1 2016 00016019 con 
la quale il Direttore Generale ha assegnato ai Dirigenti 
responsabili della Strutture della UO Sistema educativo e 
diritto allo studio, le risorse finanziarie per il raggiungimen-
to degli obiettivi/risultati assegnati, secondo le rispettive 
competenze individuate dai provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

Visto che rispetto al presente provvedimento verrà disposta 
la pubblicazione sul B U R L  e sul sito web della D G  Istruzione, 
Formazione e Lavoro e che contestualmente alla data di ado-
zione si provvederà alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del 
d lgs  33/2013;

Dato atto che il presente atto è adottato entro 45 giorni dalla 
data di scadenza della presentazione delle candidature in co-
erenza con i termini previsti dall’Avviso approvato con decreto 
n  7311 del 26 luglio 2016, al punto 8  «Esiti della valutazione»;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA
1  di approvare le risultanze dell’attività di valutazione svolta 

dal Nucleo di Valutazione, costituito d d u o  10689 del 26 otto-
bre 2016, sui progetti presentati sull’Avviso pubblico per la «For-
mazione insegnanti Generazione Web Lombardia per l’anno 
scolastico 2016/2017» a sostegno delle politiche integrate di in-
novazione tecnologica nella didattica, elencati nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2  di stabilire che il progetto «ICT - Imparare con Consape-
volezza le Tecnologie» identificato al n   26 - ID pratica  277650 
presentato dal capofila ITI L  DA VINCI, non è ammissibile alla 
valutazione di merito in quanto non soddisfa i requisiti formali 
previsti al punto 6  «Termini e modalità di presentazione delle 
candidature» dell’avviso pubblico approvato con d d s  n  7311 
del 26 luglio 2016;

3  di approvare l’elenco dei progetti ammessi e finanzia-
bili (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4  di assumere impegni per un importo complessivo di 
€ 584 372,90= a favore dei beneficiari indicati nella tabella se-
guente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, at-
testando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi eser-
cizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2016

Anno
2017

Anno
2018

BANDO 1602 - 
FORMAZIONE IN-
SEGNANTI GWL 
2016 - IMPRESE

48572 4 02 104 11734 49 905,80 0,00 0,00

BANDO 1602 - 
FORMAZIONE IN-
SEGNANTI GWL 
2016 - ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
E FONDAZIONI

48574 4 02 104 10137 145 827,90 0,00 0,00

BANDO 1602 - 
FORMAZIONE IN-
SEGNANTI GWL 
2016 - CFP TRA-
SFERITI

48568 4 02 104 10134 48 694,00 0,00 0,00

BANDO 1602 - 
FORMAZIONE IN-
SEGNANTI GWL 
2016 - SCUOLE 
STATALI

48579 4 02 104 10136 339 945,20 0,00 0,00

5  di stabilire che si procederà con successivi provvedimenti 
del competente Dirigente della D G  Istruzione, Formazione e La-
voro, ai conseguenti atti di liquidazione delle risorse finanziarie, 
ai soggetti capofila della rete di istituzioni scolastiche e/o forma-
tive, individuati quali beneficiari del contributo regionale;

6  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della D G  Istruzione, Formazione e Lavoro 

Il dirigente della struttura
Massimo Vasarotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 7 –

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER LA «FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017»  
A SOSTEGNO DELLE POLITICHE INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA

ELENCO PROGETTI PRESENTATI

N
. p

ro
g

r.

ID  
pratica Operatore Titolo progetto Contributo 

richiesto

1 236398 FONDAZIONE LE VELE Generazione Web per il Laboratorio Territoriale 
pavese € 24 000,00

2 236905 CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE GIUSEPPE 
ZANARDELLI

Formazione formatori: un click per appren-
dere € 24 444,00

3 238606 LICEO SCIENTIFICO STATALE "F LUSSANA" PROGETTARE E VALUTARE NELLA DIDATTICA PER 
COMPETENZE CON LA TECNOLOGIA € 24 946,40

4 240132 Istituto Tecnico Economico - Liceo Linguistico 
"Gadda - Rosselli" Docenti Web 3 € 24 735,00

5 242042 O D P F  OPERA DIOCESANA PRESERVAZIONE 
DELLA FEDE Pavialearning++ € 24 880,50

6 244944 FONDAZIONE LUIGI CLERICI NUOVI ORIZZONTI PER INSEGNANTI 3 0 € 25 000,00
7 252115 Istituto Comprensivo di via Anna Botto e-DocentInRete € 23 280,00
8 252608 ISISS Daverio-Casula DOCENTI WEB 3 € 24 735,00

9 253347 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "IGNOTO 
MILITI" Docentinform@ € 24 735,00

10 255935 Centro Provinciale Istruzione adulta "Fabrizio 
De Andrè"

4Teach Formazione insegnanti provincia di 
Lecco € 20 370,00

11 260595 ISTITUTI EDMONDO DE AMICIS S R L Digital Learing 4 0 € 24 990,80

12 263209 LICEO STATALE "G  GALILEI" Competenze digitali: innovazione didattica e 
nuove tecnologie € 12 870,00

13 263738  Istituto Comprensivo Statale di Cunardo didattic@menteinrete € 24 735,00

14 266925 FILODIARIANNA S R L TICoinvolge - Tecnologie per le conoscenze e 
gli apprendimenti € 24 915,00

15 268356
AGENZIA PER LA FORMAZIONE L'ORIENTAMEN-
TO ED IL LAVORO DELLA PROVINCIA DI MONZA 
E DELLA BRIANZA

Innovazione e sviluppo della didattica in 
ambienti digitali € 24 250,00

16 268827 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
(Galilei di Ostiglia) TECNOLOGIE PER INNOVARE LA SCUOLA € 18 553,80

17 269444 FONDAZIONE IKAROS ICT - Informare, Creare, trasformare € 24 915,00
18 272052 IPSSCTS BONAVENTURA CAVALIERI Educare digitale € 24 750,00

19 272996 E C FO P  ENTE CATTOLICO FORMAZIONE PRO-
FESSIONALE MONZA E BRIANZA WEB TRAINING € 24 970,40

20 273019 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIO-
RE "G  TORNO"

I @pp : apprendere, imparare e insegnare 
nell' Era Digitale € 24 915,00

21 273459 LICEO ARTISTICO STATALE AMEDEO MODIGLI-
ANI 

COMPETENZE DIGITALI E AMBIENTI VIRTUALI PER 
LA DIDATTICA € 24 000,00

22 274271
COMETA FORMAZIONE SOCIETA' COOPERATI-
VA SOCIALE IN SIGLA COMETA FORMAZIONE 
S C S 

Coprogettare in rete € 22 062,00

23 275616 ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE UNGARETTI A SCUOLA CON IPAD € 24 750,00
24 275972 IIS L  DA VINCI - RIPAMONTI WEB IN THE WEB € 20 295,00
25 277533 Istituto d'Istruzione Superiore "Cremona" SCUOLA DIGITALE € 22 275,00

26 277650 ITI L  DA VINCI ICT - Imparare con Consapevolezza le 
Tecnologie € 21 120,00

TOTALE € 605.492,90

——— • ———



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

AVVISO PUBBLICO PER LA “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017” A 
SOSTEGNO DELLE POLITICHE INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA

ELENCO PROGETTI AMMESSI E FINANZIABILI

N
. p

ro
g

r.

ID  
pratica

Richiedente capofila 
della Rete di partenariato Titolo progetto Contributo 

richiesto

Pu
nt

eg
g

io

Contributo 
assegnato

1 236398 FONDAZIONE LE VELE Generazione Web per il Laboratorio 
Territoriale pavese € 24 000,00 89 € 24 000,00

14 266925 FILODIARIANNA S R L 
TICoinvolge - Tecnologie per le 
conoscenze e gli 
apprendimenti

€ 24 915,00 89 € 24 915,00

17 269444 FONDAZIONE IKAROS ICT - Informare, Creare, trasformare € 24 915,00 86 € 24 915,00

5 242042 O D P F  OPERA DIOCESANA PRESER-
VAZIONE DELLA FEDE Pavialearning++ € 24 880,50 85 € 24 880,50

13 263738  Istituto Comprensivo Statale di 
Cunardo didattic@menteinrete € 24 735,00 85 € 24 735,00

16 268827 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
STATALE (Galilei di Ostiglia)

TECNOLOGIE PER INNOVARE LA 
SCUOLA € 18 553,80 85 € 18 553,80

18 272052 IPSSCTS BONAVENTURA CAVALIERI Educare digitale € 24 750,00 85 € 24 750,00

20 273019 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE "G  TORNO"

I @pp : apprendere, imparare e 
insegnare nell' Era Digitale € 24 915,00 83 € 24 915,00

21 273459 LICEO ARTISTICO STATALE AMEDEO 
MODIGLIANI 

COMPETENZE DIGITALI E AMBIENTI 
VIRTUALI PER LA DIDATTICA € 24 000,00 83 € 24 000,00

7 252115 Istituto Comprensivo di via Anna 
Botto e-DocentInRete € 23 280,00 81 € 23 280,00

25 277533 Istituto d'Istruzione Superiore "Cre-
mona" SCUOLA DIGITALE € 22 275,00 81 € 22 275,00

6 244944 FONDAZIONE LUIGI CLERICI NUOVI ORIZZONTI PER INSEGNANTI 
3 0 € 25 000,00 79 € 25 000,00

15 268356

AGENZIA PER LA FORMAZIONE L'O-
RIENTAMENTO ED IL LAVORO DELLA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA 
BRIANZA

Innovazione e sviluppo della didat-
tica in ambienti digitali € 24 250,00 77 € 24 250,00

23 275616 ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE 
UNGARETTI A SCUOLA CON IPAD € 24 750,00 76 € 24 750,00

4 240132 Istituto Tecnico Economico - Liceo 
Linguistico "Gadda - Rosselli" Docenti Web 3 € 24 735,00 75 € 24 735,00

19 272996
E C FO P  ENTE CATTOLICO FORMA-
ZIONE PROFESSIONALE MONZA E 
BRIANZA

WEB TRAINING € 24 970,40 75 € 24 970,40

3 238606 LICEO SCIENTIFICO STATALE 
"F LUSSANA" 

PROGETTARE E VALUTARE NELLA 
DIDATTICA PER COMPETENZE CON 
LA TECNOLOGIA

€ 24 946,40 74 € 24 946,40

2 236905 CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE 
GIUSEPPE ZANARDELLI 

Formazione formatori: un click per 
apprendere € 24 444,00 73 € 24 444,00

9 253347 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"IGNOTO MILITI" Docentinform@ € 24 735,00 71 € 24 735,00

24 275972 IIS L  DA VINCI - RIPAMONTI WEB IN THE WEB € 20 295,00 71 € 20 295,00

12 263209 LICEO STATALE "G  GALILEI" Competenze digitali: innovazione 
didattica e nuove tecnologie € 12 870,00 70 € 12 870,00

8 252608 ISISS Daverio-Casula DOCENTI WEB 3 € 24 735,00 68 € 24 735,00

22 274271
COMETA FORMAZIONE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE IN SIGLA 
COMETA FORMAZIONE S C S 

Coprogettare in rete € 22 062,00 67 € 22 062,00

11 260595 ISTITUTI EDMONDO DE AMICIS S R L  Digital Learing 4 0 € 24 990,80 64 € 24 990,80

10 255935 Centro Provinciale Istruzione adulta 
"Fabrizio De Andrè"

4Teach Formazione insegnanti 
provincia di Lecco € 20 370,00 63 € 20 370,00

TOTALI € 584.372,90 € 584.372,90



D.G. Agricoltura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 9 –

D.d.u.o. 15 novembre 2016 - n. 11652
Autorizzazione della ditta Mactre di Mazzali Giuseppe e C. 
s.n.c. con sede legale in Pegognaga  (MN), all’effettuazione 
del controllo funzionale e la taratura delle macchine per 
la distribuzione dei prodotti fitosanitari ai sensi della d.g.r. 
6 marzo 2015 - n. X/3233

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI,  

ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE
Vista la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 21 ottobre 2009, che istituisce un quadro per l’azio-
ne comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi;

Vista la rettifica della direttiva 2009/128/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 
pesticidi, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione euro-
pea n  161, ce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’u-
tilizzo sostenibile dei pesticidi pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n  161 serie L, del 29 giugno 2010;

Visto il decreto legislativo 14 agosto 2012, n  150 Attuazione 
della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione 
comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi; 

Visto il decreto 22 gennaio 2014 del Ministero delle Politiche 
agricole alimentari e forestali, d’intesa con il Ministero dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare ed il Ministero della 
salute «Adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso soste-
nibile dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 6 del decre-
to legislativo 14  agosto  2012, n   150 Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria 
ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi»;

Vista la d g r  n  3233 del 6 marzo 2015  «Approvazione delle 
linee guida per l’applicazione in Lombardia del piano di azione 
nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari»;

Preso atto che con decreto n 15288 del 8 agosto 2002 la ditta 
Mac Tre di Mazzali G  e C  s n c  con P IVA 01946810205 con sede 
legale in Mantova (MN) è stata autorizzata all’attività di verifica 
distributiva degli atomizzatori e delle barre con l’assegnazione 
di un codice Centro Prova MN 01;

Considerato che il decreto 22 gennaio 2014, punto A 3 9, «Ve-
rifica dell’attività svolta dai Centri Prova e dai tecnici abilitati», 
prevede:

• un’attività di verifica tecnico-amministrativa periodica pres-
so i Centri Prova già autorizzati, secondo la seguente tem-
pistica:

• ogni 24 mesi a partire dalla data di autorizzazione dei 
Centri che effettuano meno di 200 controlli/anno;

• ogni 12 mesi a partire dalla data di autorizzazione dei 
Centri che effettuano 200 o più controlli/anno 

• che la verifica riguardi sia la gestione della documentazio-
ne e dei dati relativi ai controlli effettuati, sia la conformità 
della strumentazione;

Ritenuto necessario a seguito della verifica dell’attività del Cen-
tro Prova Mac Tre di Mazzali G  e C  s n c  attribuire allo stesso una 
codifica uniforme a quelle definite nelle autorizzazioni rilasciate a 
seguito dell’emanazione del decreto 22 gennaio 2014, sostituen-
do quella attribuita ai sensi della d g r  16 febbraio 2001 n  7/3423;

Visti e condivisi gli esiti dell’istruttoria così come risulta dal ver-
bale n  15663/IS del 19 ottobre 2016 di fine istruttoria trasmesso 
da ERSAF con nota prot  n  ERSAF 2016 0011548 del 2  novem-
bre  2016  (ns  prot  n   M1 2016 0094265 del 2  novembre  2016), 
agli atti dell’Unità Organizzativa proponente, che attesta il pos-
sesso da parte della ditta MacTre di Mazzali G  e C  s n c  dei 
requisiti tecnico-professionali e della strumentazione necessaria 
allo svolgimento delle attività di controllo funzionale e taratura 
delle attrezzature per la distribuzione dei prodotti fitosanitarie ri-
leva che la sede dell’azienda risulta a Pegognana (MN);

Effettuati ulteriori accertamenti da parte della Unità Organiz-
zativa competente in Camera di Commercio da cui è risultato 
che la P IVA 01946810205 è attribuita a Mac Tre di Mazzali G  e C  
s n c , con sede legale a Pegognaga (MN); 

Ritenuto pertanto necessario di modificare l’intestatario 
dell’autorizzazione da Mac Tre di Mazzali G  e C  s n c  con sede 
legale in Mantova (MN) a MacTre di Mazzali G  e C  s n c  con 
sede legale a Pegognaga (MN);

Dato atto che, ai sensi della richiamata d g r  3233/2015, l’au-
torizzazione viene disposta con decreto del dirigente dell’unità 
organizzativa competente;

Dato atto che il presente provvedimento conclude l’iter am-
ministrativo nel rispetto dei termini temporali previsti dall’art   2 
comma 2 della l  241/90;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della u o  sviluppo di industrie e filiere agroalimentari, zoo-
tecnia e politiche ittiche individuate dalla d g r  n  d g r  n  5227 
del 31 maggio 2016;

Visto l’art  17 della l r  n  20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA
1  di modificare il soggetto intestatario da Mac Tre di Mazzali 

G  e C  s n c   con sede legale in Mantova (MN) a MacTre di Maz-
zali G  e C  s n c   con sede legale a Pegognaga (MN);

2  di autorizzare la ditta MacTre di Mazzali G  e C  s n c   con 
P IVA 01946810205 con sede legale in Pegognaga (MN) all’ese-
cuzione di prove valide per il controllo funzionale e la taratura 
delle macchine per la distribuzione dei prodotti fitosanitari quali: 
barre irroratrici e atomizzatori, in modalità mobile/itinerante;

3  di assegnare alla ditta MacTre di Mazzali G  e C  s n c   il nuo-
vo codice IT/03/MN/01 quale sigla di riferimento da indicare sui 
contrassegni rilasciati;

4  di disporre che:
a) Il controllo sull’attività dei soggetti accreditati viene effet-

tuato dal Servizio fitosanitario presso ERSAF e riguarderà:
 − la professionalità degli operatori;
 − la dotazione e la funzionalità di strutture e attrezzature;
 − le modalità d’effettuazione delle verifiche funzionali;
 − le modalità di rilascio delle certificazioni;
 − le registrazioni delle prove;
 − le tariffe praticate;

b) le prove dovranno essere eseguite da tecnico abilitato;
c) i parametri relativi alle operazioni di verifica funzionale e di 

quelli relativi alla taratura devono essere registrati su sup-
porto magnetico con l’apposito software gestionale fornito 
a seguito dell’accreditamento;

d) il controllo funzionale o la taratura saranno documentati 
con il rilascio di un verbale con valore di certificazione in 
cui saranno riportate le verifiche eseguite e le informazioni 
sulle regolazioni da adottare nelle diverse situazioni d’im-
piego in campo; 

e) a seguito del controllo funzionale e/o taratura conclusosi 
con esito positivo verrà rilasciato apposito contrassegno 
adesivo da applicare in modo visibile sulla macchina; 

5  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art  23 
del d lgs  33/2013;

6  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia 

 Il dirigente
Andrea Massari



D.G. Sicurezza, protezione civile e 
immigrazione

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.a.r. 18 novembre 2016 - n. 531
Direzione generale Sicurezza, protezione civile e immigrazione 
- Aggiornamento della composizione della Consulta 
Regionale del Volontariato di Protezione Civile a seguito della 
designazione dei rappresentanti da parte dei Consigli Direttivi 
dei comitati di coordinamento del volontariato, eletti nel 2016

L’ASSESSORE ALLA SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE  
E IMMIGRAZIONE

Vista la legge regionale 24 maggio 2004, n 16 «Testo unico 
delle disposizioni regionali in materia di protezione civile»;

Richiamato il proprio decreto n  5505 del 26 giugno 2013, con 
il quale è stata costituita la Consulta Regionale del Volontariato 
di Protezione Civile e sono stati nominati i relativi componenti;

Richiamati, altresì, i successivi decreti:

• 29 maggio 2014 n  4548,

• 16 dicembre 2014 n  52,

• 3 febbraio 2015 n  74,

• 30 aprile 2015 n  3427,
con i quali è stata aggiornata la composizione della Consulta 
Regionale del volontariato di Protezione Civile;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n  35 «Disposizioni 
per l’attuazione della programmazione economico-finanziaria 
regionale, ai sensi dell’art  9-ter della legge regionale 31 marzo 
1978 n  34» e, nello specifico, l’art  4, che apporta modifiche alla 
l r  n  16/2004, stabilendo:

• all’art  5 comma 1, l’istituzione in ogni provincia di un Comi-
tato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile 
(denominati CCV);

• all’art  9 bis, le nuove modalità di designazione dei rappre-
sentanti del volontariato nella Consulta Regionale di Prote-
zione Civile;

Vista la d g r  17 luglio 2015, n  X/3869, che, in ottemperanza 
alle disposizioni di cui alla richiamata l r  n  35/2014, ha appro-
vato le modalità:

• di funzionamento dei Comitati di Coordinamento del Volon-
tariato provinciale;

• di designazione dei rappresentanti delle organizzazioni di 
volontariato nella Consulta Regionale di protezione civile;

Visti gli esiti dell’elezione dei Consigli Direttivi nelle province di 
Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Pavia e Varese, 
che, in prima seduta, hanno individuato i rappresentanti delle ri-
spettive province in seno alla Consulta Regionale del Volontaria-
to di Protezione Civile, ai sensi della citata d g r  n  X/3869/2015;

Viste, altresì, le comunicazioni relative alle citate designazio-
ni nella Consulta Regionale del volontariato di Protezione Civile, 
agli atti della competente Struttura regionale;

Ritenuto, quindi, di procedere, ai sensi dell’art  9 bis della 
l r   16/2004, all’aggiornamento della composizione della Con-
sulta Regionale del volontariato di Protezione Civile, con la no-
mina nella medesima dei rappresentanti designati dai Consigli 
Direttivi dei citati CCV provinciali, come riportato nell’Allegato, 
parte integrante del presente atto, che resteranno in carico fino 
al termine della Legislatura regionale in corso;

Vista la d g r  20 giugno 2014, n  1974 «Determinazioni ai sensi 
dell’art  2 della l  241/1990 e dell’art  5 della l r  1/2012 dei termini 
di adozione del provvedimento finale dei procedimenti ammi-
nistrativi in materia di agricoltura, protezione civile, edilizia resi-
denziale pubblica, infrastrutture e mobilità e in tema di rimborsi 
spese referendarie»;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto della tempistica stabilita dalla citata d g r  1974/2014;

Tutto ciò considerato,
DECRETA

1  di nominare, in seno alla Consulta Regionale del Volonta-
riato di Protezione Civile della Regione Lombardia, i rappresen-
tanti designati dai rispettivi Consigli Direttivi dei CCV provinciali, 
così come indicati nell’Allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente atto (art  9 bis, l r  16/2004);

2  di dare atto che i nuovi rappresentanti in seno alla Consul-
ta resteranno in carica fino al termine della Legislatura regionale 
in corso;

3  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese e che la partecipazione alla Consulta non dà diritto ad 
alcun compenso;

4  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione e sulla pagina internet della Protezio-
ne Civile Regionale;

5  di dare comunicazione del presente provvedimento ai sog-
getti interessati 

L’assessore
Simona Bordonali



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 11 –

Allegato decreto n.____________ del ________________

CCV
 PROVINCIALE

COGNOME NOME NOME ORGANIZZAZIONE
TIPOLOGIA 

DELL'ORGANIZZAZIONE

MARTINELLI CLAUDIO AVPC PARCO DEL BREMBO associazione

SUARDI DIEGO GC TORRE PALLAVICINA gruppo comunale

MUSESTI ENRICO GRUPPO VOLONTARI DEL GARDA DI SALO' associazione

SALVI DAVIDE GC OSPITALETTO gruppo comunale

LIVERIERO GIOVANNI GESC MONTANO LUCINO associazione

GUANZIROLI GIOVANNI GC AROSIO gruppo comunale

STRADIOTTI MAURIZIO AVPC LE AQUILE - OGLIO PO associazione

FOGLIO ANGELO GC LA TORRE RIVOLTA D'ADDA gruppo comunale

DISETTI GIUSEPPE ASS. NAZIONALE CARABINIERI associazione

BONFANTI ANDREA MARIA
COMITATO DI COORDINAMENTO DELLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
P.C. PROV. LECCO

gruppo comunale

LOSI PATRIZIO FIR CB SER LODI associazione

VIGNATI MARCO GC SOMAGLIA gruppo comunale

FAE' GIUSEPPE VO.LO.GE associazione

SCARPA PAOLA GC CAVA MANARA gruppo comunale

DE BUCK ALESSANDRO GC COCQUIO TREVISAGO gruppo comunale

ZUCCA PIERO GC ORIGGIO gruppo comunale

LODI

PAVIA

VARESE

Sezione Provinciale

BERGAMO

BRESCIA

COMO

CREMONA

LECCO

ALLEGATO



C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 8 novembre 2016 - n. X/5781
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2016-2018, a seguito dell’approvazione 
della l.r. n. 25 del 7 ottobre 2016 «Politiche regionali in materia 
culturale - Riordino normativo»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d lgs 118/2011 come integrato e corretto dal d lgs  

10 agosto 2014, n  126 «Disposizioni integrative e correttive del 
d lgs  118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della l  42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Visti l’art  2, comma 5 della l r  17 dicembre 2012, n  18 (Legge Fi-

nanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e l’art  
3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n  1;

Visto il «Programma Regionale di Sviluppo della X legislatu-
ra» - presentato dalla Giunta il 14 maggio 2013 (con la d g r  
X/113) e approvato dal Consiglio regionale il 9 luglio 2013 (con 
la d c r  X/78);

Visto il «Documento di Economia e Finanza Regionale 2015» 
comprensivo di «Nota di Aggiornamento» approvato dal Consi-
glio regionale con deliberazione n  897 del 24 novembre 2015 
«Risoluzione concernente il documento di economia e finanza 
regionale 2015»;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2015, n  44 «Bilancio di 
previsione 2016-2018»;

Vista la legge regionale dell’8 agosto 2016, n   22 «Assesta-
mento al bilancio 2016/2018 - I provvedimento di variazione con 
modifiche di leggi regionali»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2016-2018, approvato con d g r n  4709 del 29 di-
cembre 2015;

Vista la d g r  5541 del 2/8/16 che ha approvato l’ integrazione 
al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-
visione 2016-2018 a seguito delle disposizioni della l r n  22/2016; 

Visto il decreto n  11938 del 30 dicembre 2015 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2016-2018« a firma del Segretario Generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto del Segretario generale n   7814 del 4  ago-
sto  2016 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2016-
2018 a seguito dell«Assestamento al bilancio 2016-2018 - I prov-
vedimento di variazione con modifiche di leggi regionali», 
approvato con l r  n  22/2016;

Vista la l r  n  25 del 7 ottobre 2016 «Politiche regionali in mate-
ria culturale - Riordino normativo» e in particolare l’art  43 recan-
te la relativa norma finanziaria;

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alla norma finan-
ziaria (art  43) della l r  25/2016;

Preso atto della necessità che la completa attuazione delle 
modifiche al bilancio regionale, a seguito della l r  25/2016, in parti-
colare l’istituzione dei nuovi capitoli con le relative previsioni finan-
ziarie del triennio 2017-2019 avvenga tramite la legge di approva-
zione del bilancio 2017-2019, la cui proposta di progetto di legge 
è stata approvata in Giunta con d g r  n  5746 del 31 ottobre 2016;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2016-
2018, approvato con d g r  5541 del 2 agosto 2016, conseguente 
alle disposizioni finanziarie della l r n  25/2016 ed il relativo alle-
gato A (parte integrante e sostanziale del presente atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e successivi; 

Verificato da parte del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria la regolarità dell’istruttoria 
e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1  di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-

compagnamento al bilancio di previsione 2016-2018, con-
seguente alle disposizioni finanziarie della l r  n  25 del 7  otto-
bre 2016 ed il relativo allegato A (parte integrante e sostanziale 
del presente atto);

2  di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allega-
ti al Consiglio regionale per opportuna conoscenza;

3  di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art  3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n  1;

4  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale 

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

ALLEGATO   A

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE

Legge Regionale  07.10.2016 , n. 25   “Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo”

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 43
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI  Competenza Cassa  Competenza  Competenza 

Missione 05 “  
Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali” 
Programma 05 01 “Valorizzazione dei beni 
di interesse storico”  
Programma 05 02  
“Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale”  

Macroaggregato: [2 03] Contributi agli investimenti 
Capitolo 5 01 203 11149  “CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA VALORIZZAZIONE E LO SVILUPPO 
DEL PATRIMONIO STORICO DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE IN LOMBARDIA”

20 000,00 20 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 03] Contributi agli investimenti 
Capitolo  5 01 203 1486   “CONTRIBUTI IN CAPITALE UNA TANTUM A COMUNI, PROVINCE E ALTRI SOGGETTI 
PUBBLICI PROPRIETARI DEGLI IMMOBILI PER LA PROTEZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO D’INTERESSE 
AMBIENTALE, ARCHITETTONICO, ARTISTICO ED ARCHEOLOGICO” 

480 000,00 480 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 03] Contributi agli investimenti 
Capitolo   5 01 203 7292 “CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA E DELLE 
TRADIZIONI LOCALI”                                                           

85 261,00 85 261,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 03] Contributi agli investimenti 
Capitolo  5 01 203 11191  “VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA E DELLE TRADIZIONI LOCALI” 157 653,00 100 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 02]   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Capitolo 5 02 202 3973 “SVILUPPO DI SISTEMI INTEGRATI DI BENI E SERVIZI CULTURALI “ (*) 94 000,00 94 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 03]  Contributi agli investimenti 
Capitolo  5 02 203 8599 “CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI SISTEMI INTEGRATI DI BENI E SERVIZI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”  (*)

100 000,00 100 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [2 03]  Contributi agli investimenti 
Capitolo 5 02 203 10146 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER INTERVENTI 
REGIONALI DI INVESTIMENTO PER LO SPETTACOLO”  (*)

40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Macroaggregato: [2 03]  Contributi agli investimenti 
Capitolo  5 02 203 8598 “CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO INTEGRATO DI BENI E SERVIZI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI” (*)

100 000,00 60 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 5 PROGRAMMI 1 E 2 
TITOLO 2 1 076 914,00 979 261,00 40 000,00 40 000,00

Missione 05  
“Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali” Programma 05 02  
“Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale”

Macroaggregato: [2 03]  Contributi agli investimenti 
Capitolo 5 02 203 11033 “CONTRIBUTI PER RESTAURO, CONSERVAZIONE E RECUPERO DEI BENI CULTURALI DEGLI 
ENTI E ISTITUZIONI ECCLESIASTICHE - FONDO DI ROTAZIONE”

 3 700 000,00  3 700 000,00 0,00 0,00 

TOTALE  MISSIONE 05 PROGRAMMA 02  - 
TITOLO 2 3 700 000,00 3 700 000,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 14 – Bollettino Ufficiale

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI  Competenza Cassa  Competenza  Competenza 

Missione 05  
“Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali”

Programma 05 01 “Valorizzazione dei beni 
di interesse storico” 

Programma 05 02 “Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale”

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 01 104 7446 “INTERVENTI PER LO SVILUPPO, LA PROMOZIONE, LA CONSERVAZIONE, LA 
CONOSCENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE” (**)

85 600,00 85 600,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 01 104 11030  “INTERVENTI PER LO SVILUPPO, LA PROMOZIONE, LA CONSERVAZIONE, LA 
CONOSCENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE TRASFERIMENTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI” (**)

64 400,00 57 960,00 25 000,00 0,00

Macroaggregato: [1 03] Acquisto di beni e servizi 
Capitolo 05 01 103 11308 “INTERVENTI PER LA CONOSCENZA E LA VALORIZZAZIONE DELL’ASSETTO 
DEMOCRATICO DELLA REPUBBLICA ITALIANA” (**)

50 000,00 45 000,00 50 000,00 50 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo  5 02 104 7806 “TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LE BIBLIOTECHE DI INTERESSE 
LOCALE E GLI ARCHIVI STORICI DI PERTINENZA DEGLI ENTI”

334 025,00 334 025,00 337 500,00 337 500,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo  5 02 104 7807 “TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LE BIBLIOTECHE DI INTERESSE 
LOCALE E GLI ARCHIVI STORICI DI PERTINENZA DEGLI ENTI LOCALI” 

153 475,00 153 475,00 150 000,00 150 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo  5 02 104 7818 “TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA CONOSCENZA, LA 
RILEVAZIONE, LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLE 
BIBLIOTECHE”

68 173,00 65 000,00 65 000,00 65 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo  5 02 104 7819 “REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ARCHIVIAZIONE, CATALOGAZIONE E FORMAZIONE PER 
BIBLIOTECARI CON LE UNIVERSITA’ E CON EUPOLIS LOMBARDIA”

74 250,00 66 825,00 60 000,00 60 000,00

Macroaggregato: [1 03]  Acquisto di beni e servizi 
Capitolo  5 02 103 7814 “FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA REGIONALE SPECIALIZZATA IN 
BIBLIOTECONOMIA “

2 250,00 2 025,00 16 500,00 16 500,00

Macroaggregato: [1 03]  Acquisto di beni e servizi 
Capitolo  5 02 103 7817 “ACCORDO CON LA FONDAZIONE BIBLIOTECA EUROPEA DI INFORMAZIONE E 
CULTURA (B E I C) PER L’ARCHIVIO DELLA PRODUZIONE EDITORIALE DELLA LOMBARDIA”

200 000,00 200 000,00 100 000,00 100 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 8008 “TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER IL FUNZIONAMENTO E LO 
SVILUPPO DEI MUSEI DI ENTI LOCALI E DI INTERESSE LOCALE”

878 917,00 878 917,00 822 750,00 822 750,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 8038 “TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL FUNZIONAMENTO E LO 
SVILUPPO DEI MUSEI DI ENTI LOCALI E DI INTERESSE LOCALE”

503 160,00 503 160,00 462 500,00 462 500,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 10773 “TRASFERIMENTI AL MUSEO BAGATTI VALSECCHI” 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 1810 “INIZIATIVE DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PROMOZIONE PER SVILUPPARE 
LA CONOSCENZA E LA DIFFUSIONE DEGLI INTERVENTI REGIONALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO EDILIZIO 
ESISTENTE DI VALORE STORICO, ARCHITETTONICO, ARTISTICO ED ARCHEOLOGICO”

20 000,00 20 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo  5 02 104 11032 “INIZIATIVE DI PROMOZIONE PER SVILUPPARE LA CONOSCENZA E LA DIFFUZIONE 
DEGLI INTERVENTI REGIONALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENZTE DI VALORE STORICO 
ARTISTICO ED ARCHEOLOGICO - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”

15 000,00 15 000,00 0,00 0,00



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI  Competenza Cassa  Competenza  Competenza 

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 11183 “INIZIATIVE DI PROMOZIONE PER SVILUPPARE LA CONOSCENZA E LA DIFFUSIONE 
DEGLI INTERVENTI REGIONALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENTE E DI VALORE STORICO 
ARTISTICO ED ARCHEOLOGICO - TRASFERIMENTI AD IMPRESE CONTROLLATE”

95 000,00 95 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 3038 “PROMOZIONE EDUCATIVA E CULTURALE” 410 509,00 408 309,00 200 000,00 200 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 8036 “ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE EDUCATIVA E CULTURALE DI INTERESSE 
REGIONALE DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI LOCALI”

675 500,00 634 874,00 160 000,00 160 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 8037 ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE EDUCATIVA E CULTURALE DI INTERESSE 
REGIONALE DA PARTE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

429 000,00 429 000,00 449 000,00 450 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 8600 ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE EDUCATIVA E CULTURALE DI INTERESSE 
REGIONALE DA PARTE DI IMPRESE

5 500,00 5 500,00 1 000,00 0,00

Macroaggregato: [1 03] Acquisto di beni e servizi 
05 02 103 11135 ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER ATTIVITA’ E INIZIATIVE CULTURALI 11 491,00 11 491,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 6269  PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ DELLA FONDAZIONE FILM COMMISSION 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 7924 INTERVENTI REGIONALI PER LO SPETTACOLO - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 761 625,00 1 761 625,00 1 504 000,00 1 504 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 7925 INTERVENTI REGIONALI PER LO SPETTACOLO - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

251 250,00 251 250,00 240 000,00 240 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 8634  PARTECIPAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA ALLE ATTIVITA’ DEGLI ENTI LOMBARDI DI 
SPETTACOLO

790 218,50 790 218,50 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 10063 FONDO UNICO REGIONALE CINEMA 562 000,00 408 960,00 342 000,00 192 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 10494 INTERVENTI REGIONALI PER LO SPETTACOLO-TRASFERIMENTI ALLE IMPRESE 414 875,00 414 875,00 400 000,00 400 000,00

Macroaggregato: [1 03] Acquisto di beni e servizi 
Capitolo 05 02 103 11031 COMPENSO GESTIONE INVESTIMENTI DI SISTEMI CULTURALI INTEGRATI 1 000,00 1 000,00 30 000,00 30 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 10064  CONTRIBUTO REGIONALE PER IL PROGRAMMA CULTURE 2007-2013 - PROGETTO 
PERFORMING ODYSSEY - AN ADVENTURE BEYOND ARTS, MYTHS AND EVERYDAY LIFE

30 000,00 30 000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 10640 INTERVENTI REGIONALI PER LO SPETTACOLO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

1 250,00 1 250,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 05 02 104 3972 TRASFERIMENTI PER LO SVILUPPO DI SISTEMI INTEGRATI DI BENI E SERVIZI CULTURALI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

200 000,00 200 000,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

– 16 – Bollettino Ufficiale

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI  Competenza Cassa  Competenza  Competenza 

TOTALE  MISSIONE 05 
PROGRAMMA 01 E PROGRAMMA 02  - 
TITOLO 1 

8 638 468,50 8 420 339,50 5 965 250,00 5 790 250,00

Missione 05 “ 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali”

Programma 05 02  
“Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale”

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti 
Capitolo 5 02 104 8036 “ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE EDUCATIVA E CULTURALE DI INTERESSE 
REGIONALE DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI LOCALI”

50 000,00 50 000,00 150 000,00 150 000,00

TOTALE  MISSIONE 05 
PROGRAMMA 02  - TITOLO 1 CON PRELIEVO 
DA MISSIONE 20 PROGRAMMA 03

50 000,00 50 000,00 150 000,00 150 000,00

Missione 20  
“Fondi e accantonamentI” 
Programma 03 “Altri fondi “

Macroaggregato:  [1 10] Altre spese correnti Capitolo 20 03 110 10365  “FONDO SPECIALE PER ONERI 
RELATIVI A SPESE CORRENTI DERIVANTI DA NUOVI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI”        
                                  -50 000,00 0,00 -150 000,00 -150 000,00

Macroaggregato:  1 10 Altre spese correntiCapitolo 20 01 110 736 “FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI 
CASSA” 0,00 -50 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 20 
PROGRAMMA 03-Titolo 1 -50 000,00 -50 000,00 -150 000,00 -150 000,00

Missione 05  
“ Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali”

Programma 05 02  
“Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale”

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti   ***

Capitolo 05 02 104 7925 “INTERVENTI REGIONALI PER LO SPETTACOLO - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI”

160 000,00 160 000,00 160 000,00 160 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti        ***

Capitolo 05 02 104 8634 “PARTECIPAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA ALLE ATTIVITA’ DEGLI ENTI LOMBARDI DI 
SPETTACOLO”   

4 749 781,00 4 749 781,00 140 000,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti      
Capitolo 05 02 104 10730 “TRASFERIMENTI ALLA FONDAZIONE LA TRIENNALE” 410 000,00 410 000,00 360 000,00 360 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti      
Capitolo 05 02 104 10731 “TRASFERIMENTI AL MUSEO DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA” 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti      
Capitolo 05 02 104 11269 “CONTRIBUTO DI GESTIONE ALLA FONDAZIONE DELLE STELLINE” 230 010,00 207 009,00 180 010,00 180 010,00

TOTALE  MISSIONE 05    PROGRAMMA 02  - 
TITOLO 1   5 799 791,00 5 776 790,00 1 090 010,00 950 010,00

Missione 01  
“Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 01 11  
“Altri servizi generali “

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti      
Capitolo 01 11 104 2042 “CONTRIBUTO DI GESTIONE ALLA FONDAZIONE DELLE STELLINE” (****) 180 400,00 180 400,00 0,00 0,00

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti correnti

Capitolo 01 11 104 3898 “STUDI, INDAGINI E RICERCHE SU PROBLEMI DI PARTICOLARE RILIEVO SCIENTIFICO 
RIGUARDANTI FUNZIONI REGIONALI”   

0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

TOTALE  MISSIONE 01    PROGRAMMA 11 180 400,00 180 400,00 100 000,00 100 000,00



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 22 novembre 2016

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI  Competenza Cassa  Competenza  Competenza 

TOTALE MISSIONE 5 PROGRAMMA 2 + 
MISSIONE 1 PROGRAMMA 11 TITOLO 1 5 980 191,00 5 957 190,00 1 190 010,00 1 050 010,00

* DAL 2017 CON IL BILANCIO DI PREVISIONE IL CAPITOLO E’ RIALLOCATO DAL PROGRAMMA 2  AL PROGRAMMA 1 

** DAL 2017 CON IL BILANCIO DI PREVISIONE IL CAPITOLO E’ ALLOCATO DAL PROGRAMMA 1  AL PROGRAMMA 2

*** QUOTA DI CAPITOLO CHE FINANZIA LA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE ALLE ATTIVITA’ DEGLI ENTI LOMBARDI PARTECIPATI 

**** DAL 2017 CON IL BILANCIO DI PREVISIONE IL CAPITOLO E’ RIALLOCATO ALLA MISSIONE 05  PROGRAMMA 2 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 18 novembre 2016 - n. 11877
	Prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie anno 2016 - 8° provvedimento



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11875
	Proroga termini dell’avviso pubblico per la assegnazione della Dote Scuola 2016/2017 - componente merito
	D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11882
	Avviso pubblico per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca (art. 45 d.lgs. 81/2015) - proroga dei termini per la presentazione della domanda di finanziamento

	D.d.s. 18 novembre 2016 - n. 11895
	Approvazione della graduatoria dei progetti presentati a valere sull’avviso pubblico per la «Formazione insegnanti generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2016/2017» a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica nella didattica d




	D.G. Agricoltura
	D.d.u.o. 15 novembre 2016 - n. 11652
	Autorizzazione della ditta Mactre di Mazzali Giuseppe e C. s.n.c. con sede legale in Pegognaga (MN), all’effettuazione del controllo funzionale e la taratura delle macchine per la distribuzione dei prodotti fitosanitari ai sensi della d.g.r. 6 marzo 2015 


	D.G. Sicurezza, protezione civile e immigrazione
	D.a.r. 18 novembre 2016 - n. 531
	Direzione generale Sicurezza, protezione civile e immigrazione - Aggiornamento della composizione della Consulta Regionale del Volontariato di Protezione Civile a seguito della designazione dei rappresentanti da parte dei Consigli Direttivi dei comitati d


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 8 novembre 2016 - n. X/5781
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2016-2018, a seguito dell’approvazione della l.r. n. 25 del 7 ottobre 2016 «Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo»



